
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
3

№ 52 (7158)
Цена свободная

июля
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В прокуратуре района

Прокуратурой Темкинского района проведена проверка соблю-
дения законодательства о противодействии незаконному обороту 
наркотических средств.

В соответствии с п. 1 Правил ведения и хранения специальных 
журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсо-
ров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных 
Постановлением Правительства РФ от 9 июня 2010 г. №419, насто-
ящие Правила устанавливают порядок ведения и хранения специ-
альных журналов регистрации операций, при которых изменяется 
количество прекурсоров наркотических средств и психотропных 
веществ, внесенных в список IV перечня наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю 
в Российской Федерации, утвержденных постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, по форме 
согласно приложению.

В ходе проверки установлено, что в МБОУ Булгаковская, Вла-
совская, Дубровская, Замыцкая, Кикинская, Селенская МООШ над-
лежащим образом не осуществляется учет прекурсоров.

Журнал учета прекурсоров ведется не по форме, установленной 
вышеуказанными Правилами.

По результатам проведенной проверки, прокуратурой Темкин-
ского района директорам вышеуказанных школ внесено 6 представ-
лений, которые находятся в стадии рассмотрения.

Противодействие незаконному 
обороту наркотических средств

Прокуратурой Темкинского района проведена проверка испол-
нения требований законодательства об образовании и о санитарно 
- эпидемиологическом благополучии населения.

Согласно п.6.2 СанПин 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требова-
ния к устройству, содержанию и организации режима в оздорови-
тельных учреждениях с дневным пребыванием детей в период ка-
никул», утвержденных Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 19 апреля 2010 г. №25 в игровых комнатах, 
помещениях кружков, спальнях следует соблюдать режим прове-
тривания. Для этих целей не менее 50% окон должны открываться 
и (или) иметь форточки (фрамуги), с оборудованными фрамужны-
ми устройствами. На открывающихся окнах, фрамугах, форточках 
в летнее время необходимо предусмотреть наличие сетки от залета 
кровососущих насекомых.

В результате проверки установлено, что на открывающихся фра-
мугах в помещениях летнего оздоровительного лагеря с дневным 
пребыванием детей в МБОУ Васильевская, Селенская, Кикинская, 
Булгаковская, Замыцкая, Бекринская, Федотковская, Дубровская, 
Горковская МООШ сетки от залета кровососущих насекомых, уста-
новлены не в соответствии с действующим законодательством на 
менее 50% окон имеющихся в помещении.

По результатам проведенной проверки, прокуратурой Темкин-
ского района директорам выше указанных школ внесено 9 пред-
ставлений, которые находятся в стадии рассмотрения.

В.А.Лихачев, прокурор Темкинского района

Санитарно-эпидемиологическое  
благополучие населения

В соответствии с Федеральным законом «О ве-
теранах», областным законом «О порядке и условиях 
присвоения звания «Ветеран труда» в Смоленской 
области»,  протоколом заседания комиссии по реше-
нию вопросов о присвоении  звания  «Ветеран труда»  
№ 437 от 22.05.2012 г. присвоено звание «Ветеран 
труда» жителю Темкинского района:

	 горячевой Наталье Алексеевне

В соответствии с областным законом «О звании 
«Ветеран труда Смоленской области»,  протоколами 
заседаний комиссии по решению вопросов о присвое-
нии  звания  «Ветеран труда Смоленской области»   
№ 118 от 26.04.2012 г. и  №119 от 12.05.2012 г. 
присвоено звание «Ветеран труда Смоленской 
области» жителям Темкинского района:

ПИСТОНОВОЙ Людмиле Михайловне,
ОДИНОЧКИНОЙ Надежде Александровне

Не прошло и года как Тем-
кинское райпо открыло магазин 
самообслуживания «Золушка». 
И вот 28 июня прошло новое 
торжество. По соседству с ма-
газинами «Центральный» и «Зо-
лушка» Темкинского райпо от-
крылся новый – «Все для вас», 
тем самым образовав сеть мага-
зинов этой организации.  Одной 
из целей работников этого пред-
приятия является удовлетворе-
ние потребностей покупателей 
и теперь, чтобы приобрести про-
дукты, товары первой необходи-
мости и многое другое, не надо 
обходить все с.Темкино, а можно 
подойти к зданию Темкинского 
райпо и легко удовлетворить все 
свои потребности в приобрете-
нии того или иного товара.

На торжественном откры-
тии магазина присутствова-
ли  В.С.Касмачова, замести-
тель Главы Администрации; 
А.В.Молотилина, председатель 
Темкинского райпо, сотрудники 
райпо, жители и гости с.Темкино.  
Антонина Васильевна Молотили-
на в своем выступлении расска-
зала о преимуществе магазинов 
самообслуживания и выразила 
надежду на то, что этот магазин 
тоже станет «любимым» для по-
купателей, а сотрудники райпо, 

в свою очередь, будут делать все 
необходимое для этого.

Валентина Степановна Касма-
чова поздравила А.В.Молотилину 
и сотрудников райпо с этим при-
ятным моментом и пожелала не 
останавливаться на достигнутом.   

Чтобы все затраты быстро оку-
пились и магазин начал давать 
прибыль.

Далее все желающие смогли 
пройти в новый  магазин и со-
вершить свои первые покупки. 

М.Белицкая

Семьдесят один год назад 
жизнь людей в мгновение раз-
делилась на две части: до 22 
июня 1941 года и после. Про-
шло почти три четверти века, 
но до сих пор останки многих 
воинов, погибших в боях за Ро-
дину, находятся на полях сра-
жений. В их родных деревнях, 
селах, городах по всей стране 
родители, дети, родственники 
и друзья получали письма с по-
меткой - «пропал без вести». 
Герои оставались в неизвестно-
сти – в зарастающих траншеях, 
в болотах, засыпанные землей 
после взрыва снаряда.

 Каждый год в Смоленской 
области проходят общероссий-
ские «Вахты Памяти». И снова 
поисковики открывают имена 
до сих пор неизвестных героев, 
разыскивают их родственников.

 В День памяти и скорби в го-
роде Починке состоялся митинг-
реквием, организованный смо-
ленским областным центром 
героико-патриотического вос-
питания и социальной помо-
щи молодежи «Долг». В храме 
Благовещения Пресвятой Бо-
городицы были отпеты и пере-
даны родным останки шести  
солдат, чьи имена удалось вос-

Ничто не забыто 
Официально

становить. В Починок приехали 
семьи из Тульской, Тверской, 
Ульяновской, Владимирской 
областей  и республики Чува-
шия. Эти солдаты и еще восемь, 
имена которых не удалось вос-
становить, найденные отрядами 
поисковиков, погибли в самом 
начале Великой Отечественной 
войны, в наступательной опера-
ции, проходившей на террито-
рии нынешних Ельнинского и 
Глинковского районов.

 Приехавшие родственники 
успели побывать на месте, где 
были найдены останки. «Се-
мьи прошли более четырех 
километров по грязи и болоту, 
но, кажется, когда вернулись, 
они были немного счастливее, 
узнав, где погиб их родной 
человек. У кого-то хранилось 
много лет последнее письмо 
с фронта, а у кого-то остались 
для памяти только фамилия 
имя и отчество», - рассказала 
руководитель «Вахты Памяти» 
Нина Куликовских. - Всех сол-
дат мы нашли вооруженными с 
примкнутыми штыками – это 
значит - они погибли в бою,  
идя в рукопашную», - отметила 
она.

 На митинге-реквиеме отря-

ды поисковиков из Ельниско-
го, Глинковского, Смоленского 
районов, Владимирской и Мо-
сковской областей, представи-
тели Администрации Смолен-
ской области и Починковского 
района, Общественной палаты 
Смоленской области, школь-
ники и студенты, местные жи-
тели почтили память сражав-
шихся за Родину, работавших 
в тылу, всех кто пережил тяго-
ты и лишения Великой Отече-
ственной войны.

 Начальник штаба межре-
гиональной «Вахты памяти», 
руководитель  поискового от-
ряда из Владимирской области 
Вячеслав Казаков рассказал о 
том, как были найдены вои-
ны. «Для поисковиков много 
значит, что боец находит свое 
пристанище, неважно с име-
нем или без», - подчеркнул он 
в своем выступлении.

 В городском Доме куль-
туры прошел концерт «Дню 
памяти и скорби 22 июня по-
свящается», потомкам героев 
были торжественно переданы 
солдатские медальоны, по ко-
торым установлены имена без 
вести пропавших воинов,  а 
поисковикам вручены благо-
дарственные письма.

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области

Работаем для вас



ЗАРЯ 23 июля  2012 года № 52 (7158)

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области «Об установлении ставок арендной платы и годовой 
стоимости аренды за земельные участки, государственная собственность на которые 
не разграничена, на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области», на основании Земельного Кодекса Российской Федерации, по-
становления Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года №582 «Об 
основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков 
находящихся в государственной собственности и о правилах определения размера 
арендной платы, а также условий и сроков внесения арендной платы за земли находя-
щиеся в собственности Российской Федерации», в соответствии с Уставом муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в 
редакции  решений  Темкинского  районного  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 
года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 2007 
года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от  24 апреля 
2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 
2011 года № 100), решение постоянной комиссии по имущественным, земельным от-
ношениям и природопользованию Темкинский районный Совет депутатов решил:

1. Информацию «Об установлении ставок арендной платы и годовой стоимости 
аренды за земельные участки, государственная собственность на которые не разгра-
ничена, на территории муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области» принять к сведению.

2.  Установить Ставки арендной платы за земельные участки, государственная соб-
ственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.
Вид разрешенного использования арендуемых                        Ставка арендной платы 
земельных участков	                                                             на земельные участки, 
                                                                                                  которые  до разграничения 
                                                                                              находятся в государственной 
                                                                                                              собственности
Земельные участки предоставленные для индивидуальной 
жилой застройки                                                                                                               0,6
Земельные участки под жилыми домами многоэтажной 
жилой застройки	                                                                                                 0,2
Для ведения личного подсобного хозяйства                                                                  0,6
Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения 
или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования на землях 
населенных пунктов и предоставленные для сельскохозяйственного 
производства	                                                                                                                0,3
Земельные участки, предоставленные для производства и размещения 
сельскохозяйственной продукции, для размещения зданий, строений, сооружений, 
используемых для производства, хранения и первичной переработки 
сельскохозяйственной продукции	                                                                                   0,3
Земельные участки, предназначенные для строительства и обслуживания 
сельскохозяйственного комплекса на землях промышленности                                   40
Земельные участки, предоставленные физическим лицам для ведения 
крестьянского (фермерского) хозяйства                                                                          0,6
Земельные участки, предоставленные гражданам 
для ведения садоводства и огородничества                                                                    0,6
Земельные участки, предоставленные гражданам для ведения 
гражданами животноводства                                                                                            0,6
Земельные участки, предоставленные под объекты образования, 
здравоохранения,  социального  обеспечения,физической культуры  и  

Решение районного  Совета депутатов №65 от 22.06.2012 г. 
Об установлении ставок арендной платы  и годовой стоимости аренды за земельные участки,  государственная 

собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской области

спорта,  культуры  и  искусства, религиозные объекты                                               0,03
Земельные участки, предоставленные  физическим  лицам  и (или)  их  
некоммерческим  объединениям  для  размещения гаражей                                        0,4
Земельные участки,  предоставленные для размещения автостоянок и парковок 
транспортных средств                                                                                                       1,2
Земельные участки, предназначенные для размещения и обслуживания 
автозаправочных станций                                                                                                   4
Земельные участки, предназначенные для размещения и обслуживания объектов 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания                                        1
Земельные участки, предназначенные для размещения и обслуживания торговых 
павильонов, киосков, палаток                                                                                             2
Земельные участки, предназначенные для рыболовства и рыбоводства                    1,5
Земельные участки, предоставленные под лесоперерабатывающее, 
деревообрабатывающее производство                                                                           1,5
Для размещения объектов промышленности,энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, обеспечения  космической 
деятельности, обороны, безопасности и иного специального назначения                 0,5
Земельные участки, предназначенные для размещения 
сотовой связи (вышки)                                                                                                      25
Земельные участки, предоставленные для размещения и обслуживание рынков     0,5
Земельные участки, предоставленные под объекты наружной рекламы                    1,5
Земельные участки,  предназначенные для прочих нужд (иных целей)                     0,5
Земельные участки, предназначенные для рекреационных целей                              0,6
Земельные участки, предназначенные для размещения автомобильных дорог, 
полос отвода  железных и автомобильных дорог, трубопроводов, 
кабельных и воздушных линий связи, радиофикации, линий электропередач, 
объектов необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, 
реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных объектов, 
сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи                                                 4

3. Установить годовой размер арендной платы на земельные участки с разрешен-
ным использованием:

- для обслуживания объектов цифрового телерадиовещания;
- для разработки и добычи песчано-гравийной смеси, определять на основании 

отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности. 

Размер арендной платы за второй и последующие годы аренды земельного участка 
рассчитывается путем корректировки суммы арендной платы предыдущего года на 
максимальный уровень инфляции, устанавливаемый на соответствующий финансо-
вый год в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете. 

4. Решение Тёмкинского районного Совета депутатов от 28 октября 2011 года № 
93 «Об установлении ставок арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образо-
вания Темкинский район» Смоленской области в процентах от одного квадратного 
метра кадастровой стоимости арендуемых земельных участков» считать утратившим 
силу.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 
районной газете «Заря».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по имущественным, земельным отношениям и природопользованию 
(председатель Андрианова Т.А.).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области  

Центр занятости  - подросткам

   

  

Лето  - не время для безде-
лья. Так считают многие юные 
темкинцы. А служба занятости 
готова помочь тем ребятам, ко-
торые хотят поработать и зара-
ботать.

Занятость подростков в сво-
бодное от учебы время - одна 
из задач, стоящих перед служ-
бой занятости населения.

Первичная социально-
трудовая адаптация подрост-
ков способствует нормальному 
вхождению молодежи в рынок 
труда. Участие в программе 
позволяет трудоустроиться на 
временную работу учащимся 
общеобразовательных школ, 
начальных и средних профес-
сиональных учебных заведе-
ний, как в период каникул, так 
и в свободное от учебы время 
в течение всего учебного года.

Задача  службы занятости 
сделать так, чтобы свой пер-
вый трудовой опыт подрост-

ки получали легальным путем, 
в благоприятных условиях, в 
частности, на специально соз-
данных рабочих местах. 

Организация трудоустройства 
подростков на временную работу 
проводится при непосредствен-
ном участии органов исполни-
тельной власти, органов службы 
занятости, образования, здраво-
охранения, комиссий по делам 
несовершеннолетних и осущест-
вляется во взаимодействии с 
организациями-работодателями. 

Совместная деятельность 
по созданию временных рабо-
чих мест для трудоустройства 
несовершеннолетних граждан 
осуществляется на основании 
договоров, которые предусма-
тривают порядок трудоустрой-
ства, соблюдение норм рабочего 
времени в соответствии с дей-
ствующим законодательством, 
оплату труда несовершеннолет-
них граждан. 

Указанная программа пред-
усматривает совместное фи-
нансирование дохода несовер-
шеннолетнего, как со стороны 
работодателя, так и со стороны 
службы занятости. По этой схе-
ме, совокупный доход подростка, 
принимавшего участие во вре-
менных работах, складывается 
из 2-х частей: заработной платы, 
выплачиваемой за счет средств 
работодателя, и материальной 
поддержки, начисляемой служ-
бой занятости за счет средств 
областного бюджета из расчета 
1000 рублей  в месяц за фактиче-

ски отработанное время. 
Как правило, основным ис-

точником заработной платы не-
совершеннолетних в районе вы-
ступает местный бюджет.  

В первом полугодии  2012 
года  на временные рабочие ме-
ста  трудоустроились 44 под-
ростка в следующие школы 
района: МБОУ  Темкинская 
МСОШ – 18 несовершеннолет-
них,  МБОУ Булгаковская – 6 
несовершеннолетних, Замыц-
кая – 9 несовершеннолетних, 
Дубровская – 4 несовершенно-
летних,  Горковская МООШ – 3 

несовершеннолетних и МБОУ 
ДОД Темкинский Дом детского 
творчества – 4 несовершенно-
летних, из них  31 подросток в 
период летних каникул. 

Рабочие места для подрост-
ков - это в основном подсобные 
работы: благоустройство  и озе-
ленение пришкольных террито-
рий,  ремонт школьной  мебели, 
библиотечного фонда,  уход за  
могилами  воинов, павших в  
Великой Отечественной войне.

Л.Терехина,
директор СОГКУ 

«Центр занятости населения» 



ЗАРЯ 33 июля  2012 года № 52 (7158)

Александр Ни-
китич Сеславин 
- один из героев 
Отечественной 
войны 1812 года, 
навечно вписав-
ший свое имя в 
русскую историю. 
Сеславин был сы-
ном надворного 
советника, жив-
шего в Тверской 
губернии Россий-
ской Империи. 
Родился он в 1780 
году. А примером 
для подражания 

у Сеславина, всегда был Александр Васильевич 
Суворов. Воинские навыки, будущий герой по-
лучал в Артиллерийском и инженерном Шля-
хетном кадетском корпусе, в нем же проходили 
обучение и четверо его братьев.  После выпуска 
Сеславин служил в конной артиллерии, и уча-
ствовал в войнах с Францией и Турцией. В них, 
Сеславин проявил себя, как храбрый воин рус-
ской Земли. Первое боевое крещение Сеславин 
получил в  1807 году в боях с армиями Наполео-
на. За храбрость, проявленную в сражении  под 
Гейльсбергом, Александр Никитич был удосто-
ен ордена Святого Владимира. В этом же бою он 
получает пулевое ранение.

К 200-летию Отечественной войны 1812 г.

(Герои Отечественной войны 1812 года)

«И умереть мы обещали, 
и клятву верности сдержали

Мы в бородинский бой».        
М. Ю. Лермонтов

ДАВЫДОВ
Денис Васильевич

СЕСЛАВИН
Александр Никитич

БАРКЛАЙ-ДЕ-ТОЛЛИ
Михаил Богданович

Родился 
в 1776 году. 
Предками 
Барклая – Де 
– Толли были 
шотландцы, 
переехавшие 
в Россию, в 
XVII веке они 
поселились в 
Риге, которая 
вскоре, вошла 
в состав Рос-
сийской Им-
перии.  В 6-ти 
летнем воз-
расте Михаил 
был записан в 

кирасирский полк. Де – факто, Барклай – Де – Толли 
начал нести военную службу в 15 лет, через два года 
стал корнетом.  Михаил Богданович участвовал в 
русско-турецкой войне 1787 – 1791 годов. Отличился 
при штурме Очакова, за свои заслуги был представ-
лен к званию майора и получил памятную награду.

Барклай – Де – Толли участвовал в подавление 
польских восстаний. В боях на территории Польши 
Михаил Богданович показал себя с наилучшей  сто-
роны. Он быстро продвигался по службе, причем 
исключительно за свои заслуги. Во время наполео-
новских войн в Европе Барклай  - де - Толли был тя-
жело ранен и долго лечился. Выздоровев, участвовал 
в войне со шведами, стал генералом и губернатором 
Финляндии, а так же командующим русских войск в 
северной части Российской Империи.

Денис Василье-
вич Давыдов – слав-
ный сын Земли Рус-
ской, доблестный 
воин, не жалевший 
себя в боях и бив-
ший врагов России. 
Денис Давыдов ро-
дился в семье во-
енного. Отец Давы-
дова имел большое 
воинское звание и 
командовал полком. 
Однажды на обеде, 
компанию Давыдову 
– старшему составил 

Великий русский полководец Суворов, который 
осматривал полк Василия Денисовича. Суворов,  
увидев сына Василия Дениса, спросил у мальчика,  
любит  ли он солдат? Мальчик же ответил, что лю-
бит Суворова, заявив, что в Александре Васильеви-
че всё: и солдаты, и победы, и слава. Суворов был 
в восторге от ответа, и сказал, что быть мальчику 
военным человеком, причем незаурядным. 

Денис Давыдов, конечно же выполнил настоя-
ния Суворова. Он действительно стал военным, и, 
причем незаурядным.  Давыдов стал Героем Оте-
чественной войны 1812 года.  Стоит отметить, что 
Денис приходился двоюродным братом еще одно-
го прославленного генерала Отечественной войны 
– Алексея Ермолова.

России  верные  сыны

Материал подготовила А.Алексеенкова, библиотекарь Темкинской центральной библиотеки

Явления природы

(Окончание. Начало в № 43)

Тревожные признаки
При образовании фронта 

кучево-дождевых туч, следите 
за его развитием и движением. 
В ближайшие 30-90 минут раз-
разится гроза, если: 

-усиливается ветер, 
-носятся пылевые вихри, 
-наступает особенная тиши-

на, внезапно прерывающаяся 
шквальными порывами ветра, 

-умолкают и прячутся пти-
цы, и лишь раздражающе гром-
ко каркают вороны.

Как узнать приближается 
гроза или удаляется?

Увидев молнию, начинайте 
считать секунды, заканчивайте 
отсчет в момент начала грома. 
Если время между следующи-
ми «молния-гром» постепен-
но сокращается, значит, гроза 
идет к вам, если увеличивает-
ся - уходит. Чем меньше время 
между вспышкой и звуком, тем 
ниже гроза, тем больше веро-
ятность удара молнии в землю. 
Три секунды разницы соот-

Удар небесного электричества
Два первых летних месяца метеорологи часто называют «периодом атмос-

ферной нестабильности». Именно с 20 июня по 20 июля чаще всего встречаются 
грозы, ураганы и смерчи. Как же следует вести себя, когда сгустились тучи и за-
гремело?

ветствует километровой высоте 
грозы. 

Идеально при первых же ка-
плях дождя оказаться в надеж-
ном укрытии - большом здании 
с громоотводом.

Что делать если 
гроза застигла вне дома
• Не разговаривайте по мо-

бильному телефону, а лучше 
вовсе отключите его (даже не 
используемый, он способен при-
тянуть разряд с небес не говоря 
уже о работающем на передачу).

• Отойдите не менее чем на 
100 м от воды, и не менее чем на 
30 м от металлических конструк-
ций, а также отдельно стоящих 
больших деревьев, труб, башен.

• Избавьтесь от всех металло-
содержащих предметов на себе.

• В открытом поле найдите 
ложбинку без кустов и деревьев. 
В лесу наоборот - залезьте в ку-
старник подальше от высоких 
деревьев.

• Сядьте на изоляционный 
(любой резиносодержащий) ма-

териал.
• Если такого под рукой нет, 

то, чтобы уменьшить свою вы-
соту и контакт с землей, при-
сядьте, но не ложитесь - ступни 
вместе, спина согнута, руками 
обхватите колени и опустите на 
них голову.

• Не успели сгруппировать-
ся? Остановитесь и поставьте 
ноги вместе. Грозовой разряд за 
доли секунды выделяет колос-
сальную энергию с так назы-
ваемой разницей шага напряже-
ния, поэтому даже если молния 
ударит в землю рядом, больше 
шансов уцелеть у того, кто сто-
ит, держа ноги вместе, а не «на 
ширине плеч».

• Избегайте физического кон-
такта с другими людьми, не дер-
житесь за руки, соблюдайте дис-
танцию не менее 10 м.

• Если вы застигнуты грозой 
на велосипеде или мотоцикле, 
прекратите движение, покиньте 
их и переждите грозу на расстоя-
нии не менее 30 м от них.

Следует знать
На глинистой почве находить-

ся в грозу опаснее, чем на каме-
нистых или песчаных участках.

В поле молнии иногда по-
падают в людей через лопаты, 
грабли, вилы и даже зонтики с 
металлическим стержнем.

Если вы едете в автомоби-
ле, оставайтесь в нем. Закройте 

окна, снимите или опустите ав-
томобильную антенну и оста-
новитесь где-нибудь в низине. 
Машина все же на резиновых 
колесах, то есть в определенной 
степени изолирована от земли, 
хотя в ливень, когда вода стека-
ет кругом, это не имеет особого 
значения.

• Если очень нужно выйти из 
автомобиля, чтобы избежать од-
новременного контакта с землей 
и металлическим корпусом, сле-
дует быстро, не держась руками 
за дверцу, прыжком на обе ноги 
покинуть салон.

• Пережидая грозу в поме-
щении, выключите все электро-
приборы (даже если дом за-
щищен громоотводом), в том 
числе, освещение, телевизор, 
проводное радио, отключите 
мобильный телефон. Закройте 
окна и двери, чтобы не создавать 
сквозняков, и не приближайтесь 
к электропроводке, окнам, не 
выходите на балкон.

Первая помощь
Пострадавшего следует сра-

зу же перевести или перенести в 
другое, более безопасное место  
- молния может ударить еще раз! 
И не бойтесь к нему прикасаться 
- заряда в теле не остается.

• Если человек без сознания, 
уложите его на спину и поверни-
те голову набок.

• Расстегните на пострадав-

шем одежду и сделайте искус-
ственное дыхание. Поднесите 
к носу ватку, смоченную в на-
шатырном спирте и, как толь-
ко очнется дайте какой-либо 
«сердечный» препарат (ва-
лерьянку, корвалол, валокор-
дин) плюс любое обезболи-
вающее лекарство в разовой 
дозировке. Ожоги необхо-
димо обильно полить водой, 
обожженную одежду снять, а 
затем пораженное место при-
крыть чистым перевязочным 
материалом.

• Представляющееся ста-
бильным состояние пострадав-
шего может внезапно и резко 
ухудшиться даже спустя много 
часов после несчастного слу-
чая. Поэтому его необходимо 
как можно быстрее доставить 
в ближайшее лечебное учреж-
дение, обязательно в положе-
нии лежа (на носилках) и при 
постоянном контроле самочув-
ствия.

Какие деревья особенно 
опасны в грозу

Дуб, тополь, ель и сосна - 
наиболее притягательны для 
молний.

Береза и клен - реже притя-
гивают грозовые разряды. Ива 
и любой кустарник - самые 
безопасные.

Материал взят из журна-
ла «АВС»



ЗАРЯ 43 июля  2012 года № 52 (7158)

 

Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Пожарная часть информирует

Летние каникулы – самая 
большая радость детей за время 
учёбы в школе. Для родителей 
же эта пора не всегда такая без-
заботная, а, как правило, более 
напряжённая и ответственная. 
Каждый думает о том, как орга-
низовать досуг своего ребёнка: 
чтобы и для здоровья с пользой 
и, конечно, интересно. Кто-
то выбирает ребёнку детский 
оздоровительный лагерь, кто-
то поездку к бабушке в дерев-
ню. Но в любом случае нужно 
научить ребёнка как провести 
это время с пользой для себя и 
избежать беды.

Ни для кого не секрет, что 
стоит оставить детей без при-
смотра, как у них появляются 
«интересные» развлечения: од-
ним из них и являются забавы 
с огнём. Это и разжигание ко-
стров, неважно, где он разведён: 

Научите ребёнка избежать беды!
около дома, в лесу, возле живот-
новодческой фермы или у сто-
га сена. Для тех, кто помладше 
- спички. Обратите внимание на 
эти опасные игры. Дети во всём 
копируют взрослых, авторитет-
ных для них людей. Пригляди-
тесь, как смотрит на вас ребёнок, 
особенно тот, что, помладше, 
когда вы берёте в руки зажигалку 
или спички. Он обязательно по-
пытается скопировать все ваши 
движения и, чтобы не случилось 
беды, чтобы не было ожогов и 
увечья, предостерегайте детей 
от таких опасных опытов. Ребё-
нок, оставшись один в квартире 
или доме, может поджечь бумагу, 
включить в розетку нагреватель-
ный прибор или устроить костёр. 
Беря пример со взрослых, дети 
иногда пытаются курить.

Вопросы воспитания у детей 
чувства ответственности за ша-

лости с огнём, к сожалению, не 
часто волнуют взрослого чело-
века. Сказать примелькавшуюся 
фразу «Спички не игрушка» или 
«Шалость с огнём опасна», это 
ещё не значит научить ребёнка 
обезопасить себя от огня. По-
рой забываем, что запретное и 
тем более красочные коробки со 
спичками, сигаретами, яркие за-
жигалки как магнит притягива-
ют детское внимание. 

Объясните, что может слу-
читься в случае пожара. Научи-
те детей сознательно выполнять 
правила пожарной безопасности, 
разъясните им опасность игр и 
шалостей с огнём. Поговорите 
с ними, никогда не жалейте для 
этого время!

А.Козлов, начальник 
45ПЧ 7 отряда ФПС 

ФГКУ «ОФПС 
по Смоленской области» 

Выражаем искреннюю благодарность фельдшерам скорой 
медицинской помощи  Ольге Владимировне Игнатьевой, Та-
тьяне Владимировне Даниковой, Галине Николаевне Черепа-
новой за их внимание, доброту, терпение и профессионализм. 
Желаем им крепкого здоровья и благополучия. 

Г.Ильюшенкова, 
Т.Мосина, жительницы с.Темкино

Порой, решая жизненные проблемы, нам приходится при-
бегать к помощи других людей. Обращаемся мы, как правило, 
к людям неравнодушным, ответственным, способным принять 
чужие проблемы как свои. Вот таким человеком является На-
талья Георгиевна Черикова, учительница математики Булга-
ковской школы и депутат Павловского сельского поселения. 
Со многими нерешенными жизненными задачами к ней под-
ходят люди и для всех у нее есть время и желание ответить на 
просьбы. Нам тоже она помогла решить наши личные пробле-
мы. За это ей большое спасибо.

Желаем Вам, Наталья Георгиевна, крепкого здоровья, опти-
мизма, терпения в благородном деле помогать другим.

С уважением Феоктистова Татьяна Васильевна и 
Пронина Елена Ивановна

Кадастровым инженером Мартыновым Михаилом Алекеевичем (ООО «ГЕО»); 214020 г.Смоленск, 
ул.Шевченко, д.79, оф.315; smol-geo@mail.ru; тел. 8(4812) 31-31-53; квалификационный аттестат № 67-11-
0255, в отношении земельного участка, расположенного: Смоленская область, Темкинский район, Кикинское 
сельское поселение в районе д. Базулино, выполняются кадастровые работы по образованию многоконтурного 
земельного участка и 3 (трех) частей земельного участка из земель, находящихся в государственной или муни-
ципальной собственности.

Заказчиком кадастровых работ является Моисеенков Александр Юрьевич, Смоленская область, Темкинский 
район, Кикинское сельское поселение, д. Кикино, ул. Строителей, д. 6, тел. 89051639373.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
Смоленская область, Темкинский район, Кикинское сельское поселение, д.Базулино,  возле дома Васильева 
Василия Ивановича 4 августа 2012 г. в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Смоленск, ул.Шевченко, 
д.79, оф.315.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с 3 июля 2012 г. по 19 июля 2012 г. по адресу: 214020 
г.Смоленск, ул.Шевченко, д.79, оф.315.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы:
67:20:0000000:156 Смоленская область, Темкинский район; с землями государственного лесного фонда и 

иными заинтересованными лицами.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-

щий личность, а также документы о правах на земельный участок.

               Поздравляем с днем рождения
               депутата Совета депутатов 
                 Кикинского сельского поселения
                        ВАСИЛЬЕВА
           Олега Ивановича
                      Желаем солнца и тепла,
                      Желаем мира и добра,
                      Желаем светлого пути
                      И много счастья впереди!

 А.Н.Васильев, Глава МО «Темкинский район»                               
         и депутаты  Темкинского  районного 
                         Совета депутатов

     Продается 3-х комнатная квартира по 
ул. Дзержинского.
Газовое отопление, вода, туалет в доме. 
Цена договорная. 
Телефоны 8-906-519-34-68, 2-19-08

Продается   квартира в 2-х квартир-
ном доме с.Темкино. Газовое отопление, 
вода в доме, участок 8 соток - сад, ого-
род, новое ограждение, баня. Документы 
готовы. 
Цена договорная.Обращаться по телефону 

8-961-135-06-68

    8 и 15 июля с 17.30 до 18.00 
часов на рынке с.Темкино будет про-
водиться продажа кур не-
сушек 5-ти месячных и 
суточных цыплят:  брой-
лер - 40 рублей, полуброй-
лер - 30 рублей, простые 
- 25 рублей. А также  утят и 
гусят разичных пород, под-
рощенных бройлеров. Спецкорма от Мо-
сковской птицефабрики.

Телефон 8-952- 995-89-40.               
                                                   Реклама

Реклама

Примите благодарность

Куплю    фундаментные блоки. Срочно.
Обращаться по телефону 8-910-115-01-85

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области доводит до 
сведения граждан, что проводится формирование земельных участков для сдачи в долгосрочную аренду: 

- земельный участок расположен по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. 
Футбольное поле; из категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для веде-
ния личного подсобного хозяйства, площадью 600 кв.м.;

- земельный участок расположен по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, 
ул.Энергетиков из категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения 
личного подсобного хозяйства, площадью 1500 кв.м. 

Подать заявки и получить подробную информацию о земельном участке можно в Администрации му-
ниципального образования «Темкинский район» Смоленской области по адресу:  Смоленская область, Тем-
кинский район,  с. Темкино,  ул. Советская, д. 27, кабинет №11,  тел. (848136) 2-18-62.

Поздравляем    с юбилеем 
ФЕДОТОВУ

 Нину Петровну
                  Мечтаем мы в Ваш день рожденья
                  Найти достойные слова,
                  Чтобы от пылких поздравлений
                  Кружилась Ваша голова!
                  Чтоб в этот  день Вы вспоминали
                  Не сумму всех ушедших лет,
                  А о грядущем чтоб мечтали,
                  Где будет множество побед!
                  Так будьте впредь судьбой хранимы
                  И оставайтесь молодой,
                  Всегда успешной и любимой,
                  Счастливой телом и душой!  
                                  С уважением семьи 
                     Маймусовых и Васильевых 

В газете «Заря»  №50 от 26 июня на 4-й стр.в объявлении об 
утерянном атестате следует: читать «Об основном общем образо-
вании». Далее по тексту.

Поправка


